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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na kvalitu života pacienta s chemoterapií. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věnována dvěma hlavním tématům.

Prvním tématem je chemoterapie, ve kterém je popsáno, co chemoterapie je a jaký je její

záměr. Dále jsou zmíněna cytostatika a jejich aplikace. Dalším tématem je kvalita života.

Kapitoly jsou zaměřeny na kvalitu života obecně, na kvalitu života onkologického pacienta

a hodnocení kvality života dle různých nástrojů. V praktické části jsou vymezeny čtyři dílčí

cíle. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jaká je úroveň kvality života pacienta

s chemoterapií. Kvantitativní výzkumné šetření bylo realizováno technikou dotazníku u 109

pacientů podstupující chemoterapii na onkologickém stacionáři. Dotazník obsahoval

položky zjišťujících sociodemografické údaje, základní zdravotní údaje a položky

standardizovaného specifického dotazníku EORTC QLQ-C30 (verze 3.0). Výsledky šetření

vedly k vytvoření letáku „10 tipů, jak bojovat proti únavě“.

Klíčová slova: onkologický pacient, onkologický stacionář, chemoterapie, cytostatika,

kvalita života, dotazník EORTC QLQ-C30 (verze 3.0)

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the quality of life in a patient with chemotherapy. The thesis

is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part of the thesis is focused

on two main topics. The first topic is chemotherapy, which describes what chemotherapy

is and what is the purpose of chemotherapy. Cytostatics and their applications are also

mentioned. The second topic is quality of life. The chapters focus on quality of life

in general, the quality of life of the oncological patients, and the assessment of quality of life

according to different tools. The practical part defines four sub-objectives. The main aim

of the study was to determine the level of quality of life in a patient with chemotherapy.

The quantitative research survey was carried out using a questionnaire technique, conducted

on 109 chemotherapy patients at oncological stationaire. The questionnaire consisted

of items eliciting sociodemographic data, basic medical informations, and a standardized

specific questionnaire, the EORTC QLQ-C30 (version 3.0). The results of the survey led

to the development of the leaflet "10 tips to fight fatigue".

Keywords: oncological patient, oncological stationaire, chemotherapy, cytostatics, quality

of life, questionnaire EORTC QLQ-C30 (version 3.0)
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ÚVOD

Onkologických pacientů v České republice stále přibývá, a právě to potvrzuje i Ústav

zdravotnických informací a statistiky ČR. V roce 2018 bylo nově diagnostikováno téměř

90 tisíc nádorů. Česká republika dokonce zaujímá přední pozice v Evropě v počtu

onkologicky nemocných. S onkologickým onemocněním se v průběhu života setká každý

člověk, a to osobně nebo v blízkém okolí. Onkologické onemocnění patří mezi nejvíce

obávané, jelikož často vede k úmrtí. S onkologickou léčbou úzce souvisí i pojem kvalita

života. Pod pojmem kvalita života si každý představuje něco jiného. Pro onkologické

pacienty to může být spojeno zejména s přítomností nežádoucích účinků v průběhu léčby.

Mezi nejpoužívanější metody léčby patří chemoterapie, při které se vyskytuje mnoho

nežádoucích účinků. Zejména se jedná o nevolnosti, zvracení, vypadávání vlasů a další.

Přítomnost nežádoucích účinků je u všech individuální, záleží totiž na nastavené léčbě

i samotném organismu. Onkologická léčba je právě nastavována tak, aby stále zachovávala

tu nejlepší možnou kvalitu života pacienta (Büchler a kol., 2019).

K výběru tématu mě vedla hlavně praxe na onkologickém stacionáři během studia. Ocitla

jsem se v jiném, náročnějším prostředí. Vnímala jsem určité psychosociální problémy

u pacientů. Stěžovali si hlavně na únavu, na nižší fyzickou výkonost a deficit

ve společenském životě. Hlavním cílem této práce je zjistit, jaká je úroveň kvality života

pacienta s chemoterapií měřená pomocí specifického dotazníku a přinést tak vhled do této

problematiky.

Praktická část je založena na dotazníkovém šetření pomocí standardizovaného dotazníku

EORTC QLQ-C30 (verze 3.0), kterého se zúčastnili onkologičtí pacienti od 18 let

podstupující chemoterapii. Výroky respondentů byly zpracovány dle absolutní a relativní

četnosti. Analýza dat proběhla podle hodnotícího manuálu, který byl vytvořen právě

k dotazníku EORTC QLQ-C30 (verze 3.0).
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 CHEMOTERAPIE

V obecném slova smyslu je pojem chemoterapie chápán jako léčba pomocí látek zabíjející

původce onemocnění. V užším slova smyslu se pojem chemoterapie užívá v kontextu

protinádorové léčby s cílem likvidace nádorových buněk (Vorlíček a kol., 2012).

Protinádorová chemoterapie znamená podání léčivých látek, které jsou produkty chemické

syntézy. Chemoterapeutika se tedy používají v onkologické léčbě, současně ale i v léčbě

jiných onemocnění, jako jsou například bakteriální, plísňové, virové a parazitární

onemocnění. Pod pojmem chemoterapie se v onkologii rozumí podávání léčiv

s cytotoxickým účinkem. Tato léčiva mohou být původu syntetického, nebo se může jednat

o deriváty látek získaných z rostlin a plísní (Adam, Krejčí a Vorlíček, 2011).

Chemoterapie je standardně podávána v tzv. cyklech neboli sériích. Léčba je tedy aplikována

v pravidelných intervalech. Po léčbě následuje 2–3týdenní přestávka. Počet cyklů

chemoterapie se liší podle diagnózy a stanoveného cíle léčby. Běžně se podává 3 až 6 cyklů.

Poté následují vyšetření, při kterých se hodnotí léčebný efekt. U paliativní chemoterapie

se snažíme podávat léčbu tak dlouho, dokud je na ni nádor dostatečně citlivý a nežádoucí

účinky jsou alespoň dobře tolerovatelné (Büchler a kol., 2019).

Spolu s chirurgickou léčbou a radioterapií je chemoterapie považována za nejdůležitější

složku v protinádorové léčbě (Vorlíček a kol., 2012).

Chemoterapie může být podávána jako součást jiné terapie nebo s jistým terapeutickým

záměrem (kurativní, adjuvantní, neoadjuvatní, paliativní) (Vorlíček a kol., 2012; Büchler

a kol., 2019).

Kurativní

Kurativní léčba využívá individualizované léčebné modality (chirurgii, radioterapii,

medikamentózní terapii aj.) k minimalizaci nebo odstranění všech nádorových buněk. Cílem

kurativní terapie je úplné odstranění nemoci (vyléčení). Tento cíl převažuje i nad poměrně

výrazným zhoršením kvality života, které z léčby vyplývá (Vorlíček a kol., 2012;

Soumarová, 2019).

Adjuvantní

Adjuvantní neboli zajišťovací léčbou rozumíme podávání cytostatik nemocným, u nichž byl

nádor chirurgicky odstraněn až do zdravé tkáně. Předpokládá se zde existence

mikrometastáz, které nejsou viditelné ani při zobrazovacích vyšetřeních a je nutné je zničit.
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Tento typ léčby minimalizuje možnost návratu onemocnění. (Vorlíček a kol., 2012;

Soumarová, 2019).

Neoadjuvantní

Neoadjuvantní terapie se provádí předoperačně ke zmenšení primárního nádoru a zničení

mikrometastáz. Tento postup může zlepšit proveditelnost operace a vést k zachování funkce

orgánů nebo tkání. Neoadjuvantní terapie však s sebou nese riziko neúčinnosti a zbytečného

odkládání chirurgického zákroku (Fridrichová, 2014; Soumarová, 2019).

Paliativní

Nejobtížnější situace nastávají, jsou-li onkologickému pacientovi diagnostikovány vzdálené

metastázy, při kterých je nádorové bujení rozptýleno v těle a došlo k recidivě. V tomto

případě je nutné vždy postupovat celostně, chemoterapie zde ale má pouze paliativní záměr.

Ovlivňuje rozsah nádorového onemocnění, ale nedokáže vyléčit. Paliativní léčba poskytuje

především úlevu od bolesti a dalších obtížných tělesných symptomů (Fridrichová, 2014;

Tomášek, 2015).

1.1 Indikace a kontraindikace chemoterapie

Chemoterapie má svá indikační pravidla, které je nutno dodržovat, aby nedošlo k ohrožení

pacienta. Chemoterapie se indikuje, pokud je nádorové onemocnění chemosenzitivní (nádor


[…]


pitný režim aj. V rámci internetové rešerše bylo nalezeno velmi málo vhodných materiálů

pro onkologické pacienty k edukaci na téma únava. Většina takových materiálů byla

nalezena spíše v anglickém jazyce. Rozhodli jsme se tedy vypracovat krátký návodný leták

určený onkologickým pacientům, který obsahuje tipy, jak proti únavě bojovat – viz příloha

IV: „10 tipů, jak bojovat proti únavě“.

Dále z analýzy výsledků vyplývá, že dalším důležitým problémem je sociální fungování,

které se pojí i s fungováním rolí. Vzhledem k celkovému zdravotnímu stavu, rizikům

a symptomům není pro pacienty možné a ani vhodné chodit do společnosti. Jelikož mají

pacienti s chemoterapií velmi náročnou léčbu, se kterou se pojí oslabení imunity, vzniká pro

ně i větší riziko infekce. Infekce by tedy mohla být pro pacienta velmi ohrožující. V rámci

doporučení je vhodné pacientům s chemoterapií doporučit organizace a spolky, jako jsou

např. Onko-Amazonky, Prostak, STK pro chlapy, ILCO a další. Dále je pro pacienty

možnost registrace na sociálních sítích jako je např. Facebook, na kterém lze nalézt i mnoho

uzavřených nebo otevřených skupin, ve kterých jsou onkologičtí pacienti a sdílí zde své

názory, rady a tipy. V rámci seznamování mohou využít např. eDarling nebo Singles50.
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ZÁVĚR

V této práci jsme se zabývali kvalitou života pacientů s chemoterapií. Teoretická část je

věnována dvěma hlavním tématům. Prvním tématem je chemoterapie, ve které je popsáno,

co chemoterapie je a jaký je její záměr. Dále jsou zmíněna cytostatika a jejich aplikace.

Dalším tématem je kvalita života. Kapitoly jsou zaměřeny na kvalitu života obecně, na

kvalitu života onkologického pacienta a hodnocení kvality života dle různých nástrojů.

V praktické části jsou vymezeny čtyři dílčí cíle. Výzkumné šetření bylo provedeno technikou

standardizovaného dotazníku EORTC QLQ C-30 (verze 3.0). Zmíněný dotazník byl

vyhodnocen pomocí hodnotícího manuálu, který byl k dotazníku vytvořen.

Hlavním cílem bylo zjistit, jaká je úroveň kvality života pacienta s chemoterapií měřená

pomocí specifického dotazníku. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 109 (100 %)

respondentů z toho 61 (56,0 %) žen a 48 (44,0 %) mužů ve věku od 22 do 79 let. Nejvíce

pacientů bylo se zhoubnými novotvary rtu, dutiny ústní a hltanu, a to 27 (24,8 %). Druhou

nejpočetnější skupinou byli respondenti se zhoubným novotvarem prsu, a to 26 (23,9 %).

Cíl č. 1: Zjistit, analyzovat a vyhodnotit úroveň celkového zdravotního stavu a kvality

života.

K tomuto cíli se vztahuje Doména 1, která obsahuje 2 položky. Celkové skóre Domény 1

je 54,7 (min. 0 a max. 100). Dá se tedy předpokládat, že úroveň celkového zdravotního stavu

a kvality života je průměrná. Cíle bylo dosaženo.

Cíl č. 2: Zjistit, analyzovat a vyhodnotit úroveň kvality ve sledovaných oblastech:

fyzické fungování, fungování rolí, emoční fungování, kognitivní fungování a sociální

fungování.

K tomuto cíli se vztahuje Doména 2, která obsahuje 5 oblastí zmíněných v názvu cíle.

Nejvyššího skóre dosáhla oblast „Kognitivní fungování“, a to 83,5. Nejnižší skóre dosáhla

oblast „Sociální fungování“ a oblast „Fungování rolí“. Tyto dvě oblasti spolu velmi úzce

souvisí. Tím lze skutečně potvrdit deficit ve společenském životě pacientů s chemoterapií.

Cíle bylo dosaženo.

Cíl č. 3: Zjistit, vyhodnotit a analyzovat přítomnost symptomů souvisejících s léčbou.

K tomuto cíli se vztahuje Doména 3, která obsahuje 9 oblastí. Nejnižšího skóre dosáhla

oblast „Průjem“, a to 15,3. Lze tedy přepokládat nízký výskyt průjmů u pacientů

s chemoterapií v našem šetření. Nejvyššího skóre dosáhla oblast „Únava“, a to 46,2.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 86

Lze tedy přepokládat vyšší výskyt únavy u pacientů s chemoterapií v našem šetření. Vysoký

výskyt únavy potvrzují i ostatní studie. Cíle bylo dosaženo.

Cíl č. 4: Zjistit, jaký je nejvíce používaný cévní vstup při podávání chemoterapie.

K tomuto cíli se vztahuje položka s názvem „Jaký máte nebo míváte cévní vstup

pro podání chemoterapie?“ ze sociodemografické části dotazníku. Nejvíce respondentů má

při aplikaci chemoterapie PICC, a to 41 (37,6 %). Respondentů s periferním žilním katetrem

je 37 (33,9 %). Devatenáct (17,4 %) respondentů má implantováno PORT. Zajímavým

zjištěním je, že 9 (8,3 %) respondentů neví, jaký vstup pro chemoterapii mají. Důvodem

může být např. nedostatečná edukace ze strany zdravotnických pracovníků. Cíle bylo

dosaženo.

Všech stanovených cílů bylo dosaženo a byl stanoven návrh a doporučení pro praxi.

Přínosem této práce by mělo být i uvědomění si toho, že kvalita života onkologického

pacienta se opravdu liší od kvality života zdravého člověka. I zdravotníci by si měli

uvědomit, že se mohou kdykoliv ocitnout v roli pacienta.
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