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Jméno a příjmení studenta: Michaela Uherová

Oponent práce: Prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

99

Rozsah práce (30–70 stran)

x překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je napsána na 96 stranách. Je rozdělena na teoretickou část na 35 stranách a

praktickou část na 48 stranách. Práce zahrnuje 12 grafy, 46 tabulek a 4 přílohy.

Práce je čtivá, přehledná, stylisticky dobrá a srozumitelná, bez překlepů. Grafy, tabulky a

přílohy jsou přehledné. Řešení zadaného tématu bylo dodrženo a potvrdilo závažnost

aplikace chemoterapie z hlediska nejen léčebného, tak i sociálního, emočního a finančního

hlediska, což je v práci velice dobře vystiženo. Správně je zaznamenána důležitost indikace

i aplikace chemoterapie, kde zvlášť indikace paliativní podávaní chemoterapie není vždy

patřičně dodržována. Často se aplikuje ve smyslu, nemoc je již značně pokročilá, ale co

kdyby to přeci jenom pomohlo, a přitom se nedbá na vedlejší účinky léčby, na strasti

léčeného, a taktéž na finanční i sociální a emoční závažnost, což je v práci též zdůrazněno.

Studentka v předložené bakalářské práci dodržela všechny zásady pro zpracování

zadaného tématu. Citovaná literatura koresponduje s textem, je dostatečná, stejně i

zpracování grafů, tabulek a příloh. BK hodnotím jako výbornou.
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69 – 60
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jaký je přínos neoadjuvantní léčby u nádorů GIT?

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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